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ABSTRAKT

Práce charakterizuje a definuje dobrovolnictví, principy a motivaci dobrovolných pracov-

níků. Zabývá se občanským sdružením Elim Vsetín, jeho provozovanými sociálními služ-

bami, cílovými skupinami a stavem dobrovolnictví v této organizaci. Zkoumá a definuje

bariéry, které brání rozvoji dobrovolnictví v této organizaci. Navrhuje aktivity, které způ-

sobí rozvoj dobrovolnictví v sociálních službách této organizace.
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ABSTRACT

The thesis characterises and defines volunteering, volunteers´ principles and motivation. It

deals with provided services, target groups and a state of volunteering in the civic society

Elim Vsetin. The thesis examines and defines barriers which hinder the development

within the organization. It suggests activities which will lead towards volunteering devel-

opment in social services within examined organization.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil problematiku dobrovolnictví. K tomuto tématu

mám osobně velmi blízko, neboť už několik let jako dobrovolník při různých činnostech

působím. Velmi blízké je mi i občanské sdružení Elim Vsetín, ve kterém jsem právě jako

dobrovolník zapojen.

Pomoc druhému člověku není nyní v naší společnosti už ničím neobvyklým a dobrovolnic-

ká pomoc má své stálé místo i v sociálních službách. I přesto, že dobrovolnictví má zcela

určitě velký přínos pro klienty těchto služeb, pracovníky i samotné dobrovolníky, využívá

se jich velmi málo, zvláště pak u některých specifických cílových skupin klientů. Myslím

si, že právě proto je důležité se tímto tématem zabývat.

Při každé lidské činnosti je důležité se občas zastavit a zamyslet se nad tím, kde se právě

nacházíme, jestli děláme svou práci správně, a následně si odpovědět na otázku, co může-

me zlepšit. Přesně tento cíl si klade i tato práce. To by ale nešlo bez konkrétní organizace a

jasně definované problematiky.

Cílem této práce je zjistit a vymezit bariéry či překážky, které v jedné konkrétní neziskové

organizaci, v občanském sdružení Elim Vsetín, brání rozvoji oblasti dobrovolnictví

v provozovaných sociálních službách. Chci se pokusit na základě nastudovaných teoretic-

kých poznatků a provedeného výzkumu zjistit stávající stav dobrovolnické práce

v provozovaných sociálních službách organizace Elim Vsetín, o. s., identifikovat bariéry a

následně navrhnout aktivity, které podpoří, či způsobí rozvoj dobrovolnictví v této organi-

zaci.

Práce je rozvržena do pěti kapitol. V první kapitole teoretické části se věnuji problematice

dobrovolnictví, jejím formám, principům a motivaci v dobrovolnictví. Dále se zaměřuji na

problematiku dobrovolnictví v sociálních službách, legislativní zakotvení, provázení dob-

rovolníků a možné bariéry. Druhá kapitola je věnována občanskému sdružení Elim Vsetín,

jeho cílům, poslání a struktuře. Kromě toho se zabývám také provozovanými sociálními

službami, cílovými skupinami klientů a financováním organizace.

V praktické části se věnuji definování cíle výzkumu, výzkumného problému, výzkumných

otázek a strategie. Zmíněné informace slouží jako teoretická východiska pro realizovaný

výzkum, který se zaměřuje na stav dobrovolnictví v Elim Vsetín, o. s., a s tímto spojené

souvislosti. Výsledky výzkumného šetření popisuji ve čtvrté kapitole.
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Získané teoretické poznatky a výsledky výzkumu poslouží jako podklad pro vypracování

projektové části. V té navrhuji aktivity, které poslouží rozvoji dobrovolnictví v organizaci

Elim Vsetín, o. s., a tím přispějí i ke zkvalitnění poskytovaných sociálních služeb klientům.

A o to také v sociálních službách usilujeme.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOBROVOLNICTVÍ

Dobrovolnictví má v naší republice dlouholetou tradici. S tímto pojmem se snad za svého

života potkal každý z nás. Dobrovolnictví tedy není asi pro nikoho z nás žádným novým

pojmem. Snad každý se setkal s tím, že potřeboval pomoc. Je ale možné každou takovouto

činnost nazvat dobrovolnictvím?

1.1 Charakteristika dobrovolnictví

Podle Všeobecné deklarace o dobrovolnictví, která byla schválena mezinárodní správní

radou IAVE - Mezinárodní asociací pro dobrovolnické úsilí, na 16. světové konferenci

dobrovolníků, konané v nizozemském Amsterdamu, v lednu 2001, je „dobrovolnictví zá-

kladním stavebním prvkem občanské společnosti. Uskutečňuje nejvznešenější aspirace lid-

stva: touhu po míru, svobodě, příležitostech, bezpečí a spravedlnosti pro všechny.“
1
Tento

dokument tedy přikládá dobrovolnictví jako takovému velmi velký význam. Vzájemnou

nezištnou pomoc mezi lidmi považuje za základní stavební prvek společnosti. Na druhou

stranu se mnohdy velmi těžko hledá hranice mezi vzájemnou pomocí mezi lidmi a dobro-

volnictvím.

Každý člověk ve svém životě chce být potřebným, udělat něco pro druhé a tím vlastně i

sám pro sebe. Kdo cítí tuto potřebu, zříká se naplňování svých důležitých potřeb a o to více

se stará o druhé. Tato skutečnost má pro člověka význam - smysl být něčím užitečný, ně-

kam patřit.
2

Dobročinnost je opravdovým projevem lásky člověka k člověku.
3
Její kořeny můžeme najít

v křesťanství a židovství. Jedná se o biblické principy morálky uplatňované v našem běž-

ném životě, ať jsme věřící či nikoliv. Považujeme ji za jednu z občanských ctností. Pokud

se podíváme do Bible, najdeme zde mnoho příkladů a výzev k uplatnění principu dobro-

činnosti, ať se jedná o výzvu k milování bližního svého jako sebe sama, ke každodenní

péči o sirotky, vdovy a nemocné, k neumdlévání v konání dobra, k milosrdenství vů-

1
UNIVERSAL DECLARATION ON VOLUNTEERING. International Association for Volunteer Effort:

Civil Society Consulting Group LLC [online]. [cit. 2012-11-06]. Dostupné z:

http://iave.org/content/universal-declaration-volunteering
2
KOPŘIVA, Karel. Lidský vztah jako součást profese: Psychoterapeutické kapitoly pro sociální, pedagogic-

ké a zdravotnické profese. 3. vyd. Praha: Portál, 1999, 147 s. ISBN 80-717-8318-8, str. 25
3
Ottův slovník naučný: Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. Sedmý díl. Dánsko - Dřevec. Praha:

Sdružení pro Ottův slovník naučný, 1997, 957 s. ISBN 80-718-5104-3, str. 721
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či potřebným. A to vše člověk nemá dělat kvůli ocenění či svému prospěchu, ale

s myšlenkou na odměnu v budoucnu a lásku k bližnímu.

Dobročinnost můžeme rozdělit na dárcovství a dobrovolnictví. Dárcovství chápeme pře-

vážně jako poskytování finančních prostředků či jiných nepeněžních darů přímo potřeb-

ným lidem nebo skupinám. Může být také realizováno prostřednictvím různých nadací,

sbírek a nadačních fondů. V odborné literatuře není úplně jednotný názor na to, jak defino-

vat dobrovolnictví. Většinou je chápáno jako pomoc jiným lidem, kterou vykonáváme ze

svobodné vůle a bez jakéhokoliv nároku na odměnu. Někdy je při této pomoci požadována

formální organizovanost prostřednictvím nějaké organizace, jindy tato podmínka není sta-

novena. Někteří autoři uvádějí, že je tato pomoc striktně považována za práci, jindy se bere

jako aktivita či jakákoliv činnost. Někteří autoři z okruhu příjemců této činnosti vylučují

příbuzné dobrovolníků a podle jiných někdy pomoc může být směřována i do okruhu těch-

to osob.
4

Dobrovolnictví a dobrovolnická činnost je podle Vaštíkové „ve své podstatě darem, ale

darem nepeněžitým, darem času, práce, zkušeností či dovedností, nebo „jen“ darem přívě-

tivosti a zájmu.“
5

Tošner a Sozanská uvádějí, že „dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev občanské

zralosti. Přináší konkrétní pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje dobrovol-

níkovi pocit smysluplnosti, je zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacením

v mezilidských vztazích.“
6

I proto se ve Všeobecné deklaraci o dobrovolnictví prohlašuje, že dobrovolnictví umožňu-

je:


[…]


tivní a to ve všech třech sledovaných rocích. Nejméně efektivní bylo hospodaření v roce

2009. Hotovostní likvidita přesahuje doporučené rozmezí, finanční majetek je větší než by

bylo potřebné. Organizace je ale schopna hradit své krátkodobé závazky bezproblémově.

Doba inkasa pohledávek

Tento ukazatele vyjadřuje, za jak dlouhé období jsou pohledávky v průměru splaceny. Za

optimální vývoj lze považovat dobu splatnosti pohledávek menší než 30 dní. Nežádoucí

vývoj je při splatnosti nad 90 dní. V současné době se ukazatel pohybuje v rozpětí 40-60

dní.

Vypočítá se způsobem: pohledávky/průměrné denní tržby

Rok 2009:

91 277,99/(2 262 920,97/360) = 14,52

Rok 2010:

90 890/(6 624 156,23/360) = 4,93

Rok 2011:

181 886,26/(7 205 545,6/360) = 9,08

Ve všech sledovaných obdobích byla v organizaci splatnost pohledávek menší než 30 dní.

V tomto ukazateli je na tom organizace velmi dobře.

Doba obratu krátkodobých závazků

Doba úhrady krátkodobých závazků ukazuje, za kolik dní (tj. s jakou dobou splatnosti) v

průměru hradíme své závazky.

Hodnota tohoto ukazatele by měla být vyšší než hodnota doby splatnosti pohledávek.

Vypočítá se způsobem: krátkodobé závazky/průměrné denní tržby

Rok 2009:

212 313/(2 262 920,97/360) = 33,77

Rok 2010:

781 965,08/(6 624 156,23/360) = 42,49

Rok 2011:

1 078 392,62/(7 205 545,6/360) = 53,87

I v těchto ukazatelích si společnost vede dobře. V každém ze sledovaných období byla

doba obratu krátkodobých závazků větší než doba inkasa pohledávek.

Podíl vlastních zdrojů na celku

Vypočítá se způsobem: vlastní zdroje/celkové zdroje

Rok 2009:

3 683 706,14 / 4 033 160,14 = 0,92

Rok 2010:

3 549 583,84 / 4 528 695,92 = 0,78

Rok 2011:

3 442 521,01 / 4 705 703,63 = 0,73

Podíl vlastních zdrojů je v roce 2009 91%, v roce 2010 78% a v roce 2011 73%. Ve sledo-

vaném období poklesl podíl vlastních zdrojů, přičemž skokově poklesl mezi roky 2009 –

2010. Přesto je ale ve společnosti velmi vysoký.

Podíl cizích zdrojů na celku

Vypočítá se způsobem: cizí zdroje/celkové zdroje

Rok 2009:

349 454 / 4 033 160,14 = 0,08

Rok 2010:

979 112 / 4 528 695,92 = 0,22

Rok 2011:

1 263 182,62 / 4 705 703,63 = 0,27

Podíl cizích zdrojů je v roce 2009 8%, v roce 2010 22% a v roce 2011 27%. Ve sledova-

ném období stoupá podíl cizích zdrojů.

Sledovaná společnost tedy hospodaří především s vlastními zdroji. Je to dáno i způsobem

spolufinancování provozovaných služeb státní správou a minimálního využití vedlejších

hospodářských činností. Tyto by sice mohly přinést další vlastní zdroje, ale došlo by určitě

i ke zvýšení zdrojů cizích.

Rentabilita tržeb

Sledováním rentability porovnáváme výnosnost vloženého kapitálu. Je měřítkem schop-

nosti vytvářet nové zdroje a dosahovat zisku použitím investovaného kapitálu.

Posuzováno podle současných podmínek by se měl tento ukazatel pohybovat nad 8%.

Vypočítá se způsobem: zisk/tržby x 100

Rok 2009:

-12 692,47 / 2 262 920,97 = -0,0056 x 100 = -0,56%

Rok 2010:

-38 170,3 / 6 624 156,23 = -0,0057 x 100 = -0,57%

Rok 2011:

-14 488,83 / 7 205 545,6 = -0,002 x 100 = -0,2%

Ve všech sledovaných obdobích měla organizace záporný hospodářský výsledek. Proto je

tento ukazatel ve všech letech záporný. Společnost nemá možnost vytvářet nové zdroje.

K zápornému hospodářskému výsledku je společnost „tlačena“ dotační politikou státu.

Pokud by HV dosahoval kladných hodnot, měla by společnost problém s vyúčtováním

těchto dotací, případně by musela část dotace vracet.

Autarkie

Ukazatel soběstačnosti.

Vypočítá se způsobem: výnosy z hlavní činnosti/náklady z hlavní činnosti x 100

Rok 2009:

6 411 938,91/6 440 931,38 = 0,995 x 100 = 99,5%

Rok 2010:

8 611 487,73/8 647 798,03 = 0,995 x 100 = 99,5%

Rok 2011:

9 089 840,15/9 105 928,98 = 0,998 x 100 = 99,8%

Podle těchto výpočtů je organizace téměř 100 % soběstačná. Tohoto výsledku by ale ne-

mohla dosáhnout bez přidělené provozní dotace z veřejných zdrojů.

Celkově se tedy dá říct, že tato organizace je na tom téměř ve všech ukazatelích dobře. Její

vlastní zdroje jsou větší než cizí zdroje, čímž splňuje pravidlo vyrovnávání rizika. Organi-

zace je také schopna bezproblémově hradit své krátkodobé závazky. Jako problematické se

jeví nepříliš dobré hospodaření s finančními prostředky ve společnosti a taky neschopnost

organizace vytvářet nové zdroje a dosahovat zisku. V každém ze sledovaných let společ-

nost hospodařila se záporným hospodářským výsledkem. Rozpočet organizace je dlouho-

době vytvářen jako vyrovnaný. K mírnému zápornému výsledku je organizace tlačena do-

tační politikou státních orgánů. Při kladném výsledku by stejně tento rozdíl musela státu

vracet.