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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

Predloženú diplomovú prácu hodnotím veľmi pozitívne. Jej prínos je zrejmý nielen z hľadiska
výberu a aktuálnosti témy ale i úrovne jej spracovania.
Rada by som vyzdvihla prácu študenta a spoluprácu počas celej doby spracovania diplomovej
práce. Študent bol snaživý, samostatný a konzultácie boli efektívne .

Otázky k obhajobě:

1. Špecifikujte čo by bolo prospešné pre rozvoj dobrovoľníctva v sociálnych službách.

Ve Zlíně dne 17. 4. 2013 Podpis: